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Souhrn: Bakalářská práce se zabývá aplikací reflexní masáže lidí v produktivním věku s

bolestmi cervikokraniální oblasti. V teoretické části je popsána funkční anatomie krční páteře,

kineziologie krční páteře, bolest a její druhy, škály hodnotící bolest, indikace a kontraindikace

reflexní masáže a popis šíjové sestavy. V praktické části se zaměřuji na rozbor šesti kazuistik,

které obsahují anamnézy pacientů, vyšetření pánve a další potřebná vyšetření k ověření nebo

vyvrácení mých hypotéz. Ve výsledcích je shrnuto sledování bolestivých stavů cervikokraniální

oblasti v rozmezí 10 týdnů a následně v diskuzi výsledky rozebrány ve vztahu k hypotézám.

Abstract

Surname and name: Vokounová Barbora

Department: Department of rehabilitation

Title of thesis: Monitoring the pain condition of cervicocranial region when applying reflex

massage

Consultant: Mgr. Šárka Stašková

Number of pages – numbered: 74

Number of pages – unnumbered: 24

Number of appendices: 7

Number of literature items used: 48

Key words: reflex massage, pain, region, patient, therapy

Summary: The bachelor thesis deals with the application of reflexive massage of people of

productive age with cervicocranial pain. The theoretical part describes the functional anatomy

of the cervical spine, kinesiology of the cervical spine, pain and its types, scales for evaluating

pain, indications and contraindications of reflex massage and description of the neck

anatomy. In the practical part I focus on the analysis of six case reports, which contain patient

history, pelvic examination and other necessary examinations to verify or refute my

hypotheses. The results summarize the observation of painful cervicocranial spots within 10

weeks and then discuss the results in relation to hypotheses.

Předmluva

Bakalářská práce byla napsána z důvodu zdokonalení se v oblasti reflexních masáží,

které jsou často využívané zejména v ambulantní péči chronických bolestí zad. Reflexní masáž

mě ve výuce zaujala a chtěla bych tuto terapii v budoucnu využívat. Problematika bolesti zad

je velmi častá a mnoho lidí s bolestmi v dnešní době vyhledává odbornou pomoc. Lidé v mém

okolí nejčastěji vyhledávají maséra, který jim pravidelnou masáží ulevuje od těchto bolestí, ale

nikdo ze sledovaných pacientů neabsolvoval reflexní masáž. Lidi trpících bolestí zad v dnešní

době přibývá a mnoho z nich se těchto problémů nezbaví. Do sledované skupiny jsem zařadila

lidi s chronickou bolestí cervikokraniální oblasti, a také lidi s migrenózními stavy. Cílem práce

je zanalyzovat výsledky desetitýdenní terapie a zjistit, zda je reflexní masáž hlavy a šíje vhodná

terapie pro odstranění bolestivých stavů v cervikokraniální oblasti a zmírnění frekvence

migrenózních stavů. Účelem bakalářské práce je přiblížit čtenáři tuto problematiku,

obeznámení pacientů s rozdílem této terapie od klasické masáže a vytvoření pravidelnému

záznamu bolestí pro případnou budoucí spolupráci s jiným terapeutem. Téma bakalářské práce

jsem si vybrala, protože lidé v blízkém okolí mají bolesti cervikokraniální oblasti páteře a svou

praktickou část budu zaměřovat na aplikaci reflexní masáže na lidech nesportujících a lidech

pravidelně vykonávajících sport.
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ÚVOD

Dle WHO (World Health Organization, 2012) je bolest je subjektivním prožitkem

spojeným s nepříjemnou senzorickou a emocionální zkušeností. Většinu lidí v produktivním

věku postupně obtěžují bolesti, které přetrvávají až do stáří. Věková hranice lidí s bolestmi

ovšem rychle klesá, a proto můžeme v současnosti vidět mladého člověka s chronickou bolestí

zad. Lidé s bolestmi by měli hledat příčinu vzniku tohoto stavu. Josef Maťko (Maťko, 2016)

uvádí, že člověk by měl navštívit lékaře, pokud jeho bolest přetrvává déle jak týden.

Bolest zad může být buď strukturálního či funkčního charakteru. Strukturální změny

jsou nevratné a fyzioterapie je vhodná pro udržení aktuálního stavu pacientu, nikoliv pro

zlepšení. Funkční změna je vratná a zde je fyzioterapie velmi zásadní složkou možné léčby.

Funkční změny osového skeletu jsou častější než strukturální a dá se s nimi lépe pracovat. Tyto

bolestivé stavy mají většinou idiopatický původ a pacient, ošetřující lékař, ani fyzioterapeut

neví, čím byly způsobeny. Paul Ingraham (Ingraham, 2016) rozděluje ve svém článku bolesti

na nociceptivní, neuropatické a "jiné".

Fyzioterapie u vertebropatů spočívá v aktivním cvičení, posilování svalového korzetu

kolem páteře, navštěvování skupinové léčebné tělesné výchovy a fyzikálních terapií. Fyzikální

terapie s kombinací aktivního cvičení je velmi účinná léčba veškerých bolestí. Bolestivé stavy

krční páteře jsou často spojené i s migrenózními stavy, které je velmi těžké klasifikovat. Bolest

samotná má své druhy a popisuje se pomocí analogové škály bolesti. Vizuální analogová

stupnice (VAS) je jednoduchá a často používaná metoda pro hodnocení změn intenzity bolesti.

Součástí veškeré léčby by mělo být vyšetření pacienta. U páteře je velice důležitá

pohyblivost jednotlivých segmentů a biomechanika páteře. Erich Schneider a spol. (Jiří Dvořák,

Erich Schneider, Pierre Saldinger, Berton Rahn, 1988) uvádí, že v kraniocervikálním kloubu

umožňují největší stabilitu alární a příčné vazy. Pohyby krční páteře jsou složité a jsou

výsledkem individuálního obratlového pohybu. Omezení rozsahu pohybu nebo hypermobilita

je ukazatelem problému. Tyto problémy postupem času způsobují jedinci bolest.

Bolest v oblasti kraniocervikální oblasti je častou indikací pro reflexní masáž, která patří

do fyzikální terapie. Historie reflexní masáže spadá až do 19. století a za jejího zakladatele

můžeme považovat Henryho Heada. Tuto masáž provádí fyzioterapeut a dodržují se jasně dané

postupy hmatů, zásady. indikace a kontraindikace. Aplikace reflexní masáže je většinou 2x v

týdnu a po 6 návštěvách je zhodnocení. Tato masáž má více sestav podle lokalizace bolesti. Na
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bolesti cervikraniální oblasti je většinou předepsaná šíjová sestava, která zahrnuje i obličejovou

část hlavy. Karel Žaloudek (Žaloudek, 1965) uvedl, že účinky reflexní a klasické masáže jsou

velmi podobné, ale účinky reflexní masáže se projevují i na vzdálených místech. Pomocí

stlačování reflexních bodů v oblasti páteře působíme i na funkci orgánů. Tato terapie je u

pacientů velmi oblíbená, pro samotné pacienty není vůbec náročná a mnoho pacientů cítí úlevu.

Cílem bakalářské práce je zjištění výsledků při pravidelné aplikaci reflexní masáže. Ve

zkoumaném souboru budou lidé, kteří pravidelně sportují a lidé, kteří nesportují vůbec. Tyto

aspekty nebudou ve výsledcích více zkoumány.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FUNKČNÍ ANATOMIE KRČNÍ PÁTEŘE

Krční páteř se skládá ze sedmi obratlů. Obratle krční páteře na jedné straně spojují trup

s lebkou a na druhé straně se spojují s obratli páteře hrudní, na kterých je dále z každé strany

připojeno dvanáct žeber. Oblast krční páteře je zásadním místem v řízení veškerých pohybů

našeho skeletu, a proto je tato oblast často zdrojem bolestí a příčinou omezování v běžném

životě. (Kolář, 2009)

V oblasti krčních obratlů se při palpaci řídíme obratlovými trny, které jsou lehce

palpovatelné. Cervikokraniální přechod je tvořen occiputem, z kterého nasedá první obratel

nazývaný atlas, a druhý, nazývaný axis. Axis lze palpovat kraniálně v ligamentum nuchae, nebo

po stranách před hrotem processus mastoideus je kaudálně processus transversus C2. Přechod

krční a hrudní části páteře je trn C7, též nazývaný vertebra prominens. Tento trn obratle nemusí

být vždy nejvíce prominující, a proto se orientujeme palpací při pohybu krční páteře do

retroflexe: trn C6 je prvním trnem, který při extenzi hlavy neuniká pod prstem ventrálně. (Kolář,

2009)

Krční páteř se skládá ze dvou rozdílných úseků, které můžeme rozdělit na

cervikokraniální spojení od kosti týlní po obratel C2 a část cervikobrachiální od obratle C3 po


[…]


migrény zmínily. Tabulku pro vyplnění migrén dostal každý pacient, ovšem pouze tyto dvě

ženy tabulku vyplnily. Ženy trpící migrénami měly v době terapie společné znaky, které

mohly být jedním z důvodu výskytu migrény. Obě pacientky uvedly v anamnéze kouření

cigaret, objevuje se u nich střední typ obezity a v současné době jsou po menopauze. Aby

výsledky byly co nejpřesnější, proband zaznamenával dobu trvání, kolikrát byla migréna

přítomna a zda migrénu doprovázel vomitus. Vomitus v rámci hypotézy nebyl zkoumán, a

tak je tento aspekt zmíněn pouze v kazuistikách pacientů. Hypotéza na základě výsledků

byla potvrzena, protože četnost výskytu migrény se zmenšila a doba trvání také. Předpoklad

výsledků menšího výskytu, byl z důvodu masáže i v oblasti hlavy. Fascie na hlavě není

častokrát ošetřována při postupu jiných masáží. Sestava pro šíji a hlavu obsahuje hmaty pro

ošetření fascie hlavy, nadočnicového prostoru a oblasti očních víček. Pří terapii v oblasti

očních víček pacient relaxuje, a to může příznivě přispět k prevenci proti výskytu migrény.

Literatura popisuje polohu při reflexní masáži u sestavy šíje a hlavy. Poloha pacienta je

vsedě, při kterém má být pacient uvolněn. S tímto názorem se neztotožňuji, protože i

v rámci uvolněného sedu je tělo vystavováno gravitaci a pacient nemůže zcela uvolnit

všechny svaly. Při ošetření hlavy je pacientova hlava opřena o terapeutovu horní končetinu,

ale i v tomto případě je mnoho jedinců, kteří uvolnění nejsou a hlavu nepřetržitě nadlehčují.

Optimální poloha dle mého názoru je vleže na břiše nebo na klekací rehabilitační židli

s otvorem pro obličej, a tak má pacient uvolněný sed a hlavu opřenou.

Výsledky sledování nebyly přesné z důvodu vybrané skupině probandů, která neměla

více společných znaků. K nabytí teoretických znalostí a porovnání hypotéz byly využity

knižní zdroje.
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ZÁVĚR

Krční páteř je nejvíce namáhanou částí páteře. Bolesti krční páteře zažije jedenkrát za

život alespoň 10 – 20% populace. Krční páteř a její bolesti jsou také častým odrazem

dlouhodobého stresu. (McKenzie, 2005)

Reflexní masáž zad je známé téma, ale mnoho studií či literatury o ní doposud nejsou.

Z dostupné literatury o reflexní masáži lze čerpat z knihy Karla Žaloudka a Jozefa Hupky.

Ohledně cervikokraniálního syndromu není napsána konkrétní kniha, která by jednala pouze

tomto syndromu, a proto je náročné čerpat ze studií či pramenů zabývající se tímto tématem.

Bakalářská práce byla psána se záměrem zdokonalení se v oblasti reflexní masáže a

zjištění výsledků při její aplikaci u probandů v produktivním věku. Pro dosažení cíle byly

splněny dílčí úkoly. Z výsledků je patrné, že polovině probandů reflexní masáž zmírnila bolest,

kterou uváděly na začátku zkoumání, druhé polovině nikoliv. Tento výsledek může být

porovnán v rozdělení sportovců a lidi, kteří sport nevykonávají. Tři lidé, kteří udali menší

bolest, nesportují. Zbývající tři lidé, kterým reflexní masáž bolest nezmírnila, sportují. V rámci

odlišnosti v pohlaví zde byli dva muži, kterým právě masáž bolest nezmírnila. Další výsledky

potvrdily, že reflexní masáž příznivě působí na migrenózní stavy, které jsou jednou z indikací

pro reflexní masáž sestavy šíje a hlavy.

Bakalářská práce by mohla být přínosem pro podrobnější zkoumání této problematiky,

do které by byli zařazeni lidé ve stejném věku, pohlaví a se stejnou pracovní anamnézou a

sportovní anamnézou. Aspekty tohoto charakteru nebyly v práci zohledněny. Probandi měli

společnou pouze bolest cervikokraniální oblasti, nikoliv věk, pohlaví, sport a pracovní

anamnéza.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Tabulka hodnocení bolesti pomocí analogové škály bolesti + popis bolesti

Týden 1. měření (před

reflexní masáží)

2. měření (den po

reflexní masáži)

3. měření (2 dny

před další reflexní

masáží)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Zdroj: vlastní 1

Příloha 2 Tabulka zakreslení bolesti

Týden Zakreslení bolesti

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Zdroj: vlastní 2

Příloha 3 Tabulka o přítomnosti tenzní cefaley nebo migrény v průběhu prvního týdne

Den Tenzní cefalea Migréna

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Zdroj: vlastní 3

Příloha 4 Tabulka o podrobném popisu migrény v prvním týdnu

S aurou -- Bez aury --

Doprovázelo zvracení -- Bez zvracení --

Utlumeno analgetiky -- Neutlumeno analgetiky –

Zdroj: vlastní 4

Příloha 5 Tabulka o četnosti výskytu a době tenzni cefaley a migrény po dobu 10 týdnů

Týden Tenzní cefalea Migréna

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Zdroj: vlastní 5

Příloha 6 Analogová škála bolesti

Zdroj: HEROLD, Ivan. Hodnocení bolesti a kvality analgezie u kriticky nemocných na JIP.

Anesteziologie a intenzivní medicína. 2013, 24(6), 430-433.
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