Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Barbora Vokounová
Název práce Sledování bolestivých stavů cervikokraniální oblasti při aplikaci reflexní masáže
Oponent práce MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran 74
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 38
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 16
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 38
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předloženou BP hodnotím jako velmi dobrou s celkovým počtem získaných bodů 89, a to především pro časté jazykové nedostatky a charakter výzkumného souboru. Na druhé straně je třeba vyzdvihnout zejména diskusi, ve které autorka prokázala schopnost analýzy provázenou svou vlastní sebereflexí.

Pozn. - nefunkční CD

Dotazy:

- Ve výsledcích uvádíte, že se tenzní cefalea objevila v prvním týdnu po 1. aplikaci reflexní masáže pouze u jednoho klienta:
1. Proč se ANO neobjevuje u pacienta č. 1 také v tabulce 4 v prvním týdnu?
2. Proč se ve výsledcích neobjevuje i pacient č. 2, u kterého je přítomnost tenzní cefaley zaznamenána v tab. 8 v 1. týdnu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VELMI DOBŘE**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *Plzeň, 2.5. 2019*

Podpis: *[Signature]*